
АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от //? . t?r. гог-/ № ШЗ:
О внесении изменений в муниципальную программу Рузского городского округа «Раз
витие сельского хозяйства», утвержденную постановлением Администрации Рузского 
городского округа от 31.10.2019 № 5179 (в редакции от 26.12.2019 №6027, от 26.03.2020 

№951, от 10.06.2020 №1622, от 15.07.2020 №1997, от 25.09.2020 №2945, от 01.12.2020
№3853, от 02.02.21 №265, от 10.03.2021 №653)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 29.12.2006 №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», постановлением Главы Рузского 
городского округа от 06.09.2019 №4371 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Рузского городского округа, вступающих в действие с 01.01.2020», постановлением Админи
страции Рузского городского округа от 28.10.2019 №5093 «Об утверждении Порядка разра
ботки и реализации муниципальных программ Рузского городского округа», а также в целях 
повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, увеличения воспроиз
водства и повышения эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и дру
гих ресурсов, устойчивого развития сельских территорий и обеспечения устойчивости това
ропроизводителей агропромышленного комплекса Рузского городского округа Московской 
области, руководствуясь Уставом Рузского городского округа, Администрация Рузского го
родского округа постановляет:

1. Муниципальную программу Рузского городского округа «Развитие сельского 
хозяйства», утвержденную постановлением Администрации Рузского городского округа от 
31.10.2019 № 5179 (в редакции от 26.12.2019 № 6027, от 26.03.2020 № 951, от 10.06.2020 
№1622, от 15.07.2020 №1997, от 25.09.2020 №2945, от 01.12.2020 №3853, от 02.02.21 №265, 
от 10.03.2021 №653), изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Знамя» и разместить 
на официальном сайте Рузского городского округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя

Н.Н. Пархоменко

м 000356 *



Паспорт муниципальной программы Рузского гор 
«Развитие сельского хозяйства»

(наименование программы)

ию Администрации 
родского округа 

CZ1Y. №

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации Рузского городского округа Шведов Д.В.

Муниципальный заказчик программы Администрация Рузского городского округа
(отдел сельского хозяйства управления экономического развития и АПК, жилищный отдел управления по 
жилищным вопросам, отдел коммунального хозяйства управление жилищно-коммунального хозяйства; отдел 
благоустройства управления дорожной деятельности и благоустройства; управление земельно
имущественных отношений)

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Рузского городского округа сельскохозяйственной продукцией и продовольствием 
собственного производства, комплексное развитие сельских территорий Рузского городского округа.
2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Рузского городского округа

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 -  «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
Подпрограмма 2 -  «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
Подпрограмма 3 -  «Комплексное развитие сельских территорий»
Подпрограмма 4 -  «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 
Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области»

Источники финансирования муниципальной программы, 
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

Средства бюджета Московской области 18175,44 6953,26 3570,49 2545,25 2553,22 2553,22

Средства федерального бюджета 4921,45 2925,60 1995,85 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Рузского городского округа 85422,37 17146,05 28784,02 19607,85 9668,51 10215,94

Внебюджетные источники 23009,03 3000,00 10009,03 10000,00 0,00 0,00

Всего, в том числе по годам: 131528,29 30024,91 44359,39 32153,10 12221,73 12769,16



1. Характеристика проблемы в сфере сельского хозяйства и прогноз развития ситуации
с учетом реализации Программы

Сельское хозяйство Рузского городского округа -  важнейшая сфера экономической деятель
ности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения 
населения качественным продовольствием, промышленности -  сырьем, и содействия комплексно
го развития сельских территорий.

В округе функционируют 12 сельскохозяйственных предприятий, в которых площадь сель
скохозяйственных угодий составляет 32 тыс. га. Кроме того, на территории Рузского городского 
округа зарегистрировано 74 крестьянских (фермерских) хозяйств. 44 крестьянских (фермерских) 
хозяйств плодотворно занимаются ведением и развитием своих фермерских хозяйств, остальные 
по своей сути являются личными подсобными хозяйствами.

В округе осуществляет деятельность агрохолдинг АО «Русское молоко» в состав которого 
входят 9 сельскохозяйственных предприятий: АО «Аннинское», ОАО «АПК «Космодемьянский», 
ООО «Прогресс», АО «Тучковский», ОАО «АПК «Старониколаевский», ЗАО «Знаменское», ЗАО 
им. Л.М.Доватора, АО «Раисино»; молочный завод АО «Рузское молоко».

В агропромышленном комплексе округа занято более одной тысячи человек, что составляет 
около 3 процентов от общего числа человек, занятых в экономике Рузского городского округа.

По итогам работы агропромышленного комплекса за 2018 год произведено 2,2 тыс. тонн зер
на (темп роста 58 % к уровню 2017 года), 10,1 тыс. тонн картофеля (снижение на 18 % к уровню 
2017 года), молока 17,5 тыс. тонн (83,5 % к уровню 2017 года).

Благодаря системным мерам государственной поддержки в отрасли были созданы благопри
ятные условия для привлечения инвестиций в развитие агропромышленного комплекса Рузского 
городского округа. Объем инвестиций в основной капитал агропромышленного комплекса за 2019 
год составил 2,78 млрд, рублей.

Вместе с тем не в полной мере было охвачено решение таких задач, как стимулирование ро
ста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, поддержка малых форм хо
зяйствования, стимулирования инвестиционной деятельности и инновационного развития отрасли, 
развитие мелиорации сельскохозяйственных земель.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются:
- низкие темпы обновления основных производственных фондов и воспроизводства при

родно-экологического потенциала;
- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохо

зяйственной продукции; недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием сель
скохозяйственного страхования;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в 
сельской местности.

Остаются нерешенными вопросы изменения структуры сельскохозяйственного производ
ства, перепрофилирования производства в сторону более рентабельных видов деятельности, эф
фективного использования земельных ресурсов.

Главными приоритетами муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие 
сельского хозяйства» (далее -  Программа) являются: достижение конкурентоспособности сель
скохозяйственной продукции, производимой в Рузском городском округе, развитие импортозаме
щающих подотраслей сельского хозяйства, включая молочное скотоводство, развитие экспорта 
продукции агропромышленного комплекса, модернизация и техническое перевооружение агро
промышленного производства, создание условий для предотвращения выбытия из сельскохозяй
ственного оборота земель сельскохозяйственного назначения и ежегодного вовлечения в сельско
хозяйственный оборот неиспользуемых земель, поддержка фермеров, развитие сельской коопера
ции, комплексное развитие сельских территорий, обеспечение безопасности сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия.

Для решения поставленных задач необходим комплексный и последовательный подход, рас
считанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых



методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а 
также организацию процесса управления и контроля.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с основополагающими принципами 
государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента Рос
сийской Федерации от 21.12.2017 N 618 "Об основных направлениях государственной политики 
по развитию конкуренции", Государственной программы «Сельское хозяйство Подмосковья» с 
учетом обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех сфе
рах экономики Московской области.

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей агропро
мышленного комплекса с учетом необходимости обеспечения населения качественной сельскохо
зяйственной продукцией и продовольствием собственного производства, а также увеличения экс
порта продовольственных товаров, а также повышение занятости и уровня жизни сельского насе
ления.

В прогнозном периоде в агропромышленном комплексе округа будут преобладать следую
щие тенденции:

создание условий для наращивания производства и импортозамещения основных видов сель
скохозяйственной продукции;

ускорение обновления технической базы агропромышленного производства;
увеличение инвестиций в развитие сельскохозяйственного производства, в том числе молоч

ного скотоводства;
развитие малых форм хозяйствования на селе и сельской кооперации;
создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни сель

ского населения;
вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культур- 

технических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями.
Важным звеном в развитии агропромышленного комплекса является наращивание и модер

низация производственных мощностей перерабатывающих предприятий, развитие производства 
конкурентоспособной, экологически безопасной сельскохозяйственной продукции, формирование 
и развитие стабильных каналов сбыта.

Приоритетом дальнейшего развития малых форм хозяйствования является развитие сельско
хозяйственной потребительской кооперации как одного из элементов, формирующего экономиче
скую базу развития сельских территорий.

Реализация мероприятий Программы позволит к 2024 году:
увеличить производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств;
увеличить долю сельскохозяйственной продукции и продуктов питания, произведенных на 

территории Московской области, в общем объеме потребления;
улучшить жилищные условия граждан в сельской местности (обеспечить ввод и приобрете

ние жилья в объеме 1455 кв. метров);
повысить уровень инженерного обустройства сельских территорий;
улучшить противоэпизиотическое положение заразных болезней животных.

2. Цели Программы

Цели Программы:
1. Обеспечение населения Рузского городского окргуа сельскохозяйственной продукцией и 

продовольствием собственного производства, комплексное развитие сельских территорий Рузско
го городского округа.

2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Рузского город
ского округа.

3 .



Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- рост уровня интенсивности использования посевных площадей;
- увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех кате

горий;
- развитие малого бизнеса в сфере отраслей сельского хозяйства;
- сохранение численности сельского населения Рузского городского округа Московской об

ласти.

3. Перечень и описание подпрограмм, входящих в состав Программы

Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам программно-целевого управ
ления экономикой, охватывает все основные сферы агропромышленного производства: производ
ство сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов, их реализацию, технико
технологическое, информационное и научное обеспечение, социальное развитие сельских терри
торий, ветеринарно-санитарный надзор и управление реализацией Программы.

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие агропромышленного эффекта в 
целом по экономике Московской области.

В состав Программы входят следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 -  «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности» (далее -  Подпрограмма 1).
Целью Подпрограммы 1 является повышение конкурентоспособности продукции отраслей 

растениеводства, животноводства и перерабатывающей промышленности, производимой в Руз
ском городском округе, на основе инновационного развития, проведения комплексной модерниза
ции материально-технической базы и привлечения инвестиций в сельское хозяйство Рузского го
родского округа.

Задачи Подпрограммы 1:
1. Рост уровня интенсивности использования посевных площадей.
2. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий.
3. Развитие малого бизнеса в сфере отраслей сельского хозяйства.

Подпрограмма 2 -  «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
(далее -  Подпрограмма 2).

Целью Подпрограммы 2 является предотвращение выбытия из оборота земель сельскохо
зяйственного назначения, развитие мелиоративных систем и гидротехнических сооружений сель
скохозяйственного назначения.

Для достижения указанной цели планируется зключение соглашений сельхозтоваропроиз
водителей с Министерством сельского хозяйства и продовольствия МО о получении государ
ственной поддержке по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного 
назначения, проведения работ по новому строительству и реконструкции мелиоративных систем. 
Проведение работ по постановке на кадастровый учет земель сельскохозяйственногог назначения, 
для предоставления сельхозтоваропроизводителям.

Подпрограмма 3 -  «Комплексное развитие сельских территорий» (далее -  Подпро
грамма 3).

Целью Подпрограммы 3 является создание комфортных условий жизнедеятельности в сель
ской местности;

Задачи Подпрограммы 3:
1. Сохранение численности сельского населения Рузского городского округа Московской 

области.
Для достижения указанной цели в рамках подпрограммы 3 планируется получение субси

дий из федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий по улучшению жилищ
ных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и моло



дых специалистов; развитию социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов; 
развитие торгового обслуживания в сельских населенных пунктах.

Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благопо
лучия» (далее -  Подпрограмма 4).

Целью Подпрограммы 4 является защита населения от болезней, общих для человека и жи
вотных, предупреждение заноса, возникновения, распространения и ликвидации болезней живот
ных, снижение заболеваемости животных заразными, в том числе особо опасными, болезнями 
животных.

Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской 
области» (далее -  Подпрограмма 7).

Целью Подпрограммы 7 является достижение объема экспорта продукции АПК (в стои
мостном выражении) в размере 376 тыс. долларов США к концу 2024 году за счет создания экс
портно-ориентированной товаропроводящей инфраструктуры, системы продвижения и позицио
нирования продукции АПК.

Для достижения указанных целей в рамках Подпрограммы 7 планируется:
Оказания содействия экспортноориентированным предприятиям АПК в участие в высто- 

вочной деятельности, выявление новых предприятий экспортеров.

4. Контроль и отчетность при реализации подпрограммы.

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется в соответствии с разделом «Кон
троль и отчетность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ Рузского городского округа, утвержденного постановлением Главы 
Рузского городского округа от 28.10.2019 г. №5093.



Планируемые результаты реализации муниципальной программы Рузского городского округа

«Развитие сельского хозяйства»
(наименование программы)

п/п
Планируемые результа
ты
реализации
муниципальной
программы

Тип показа
теля *

Единица
измерения

Базовое 
значение на 
начало реализа
ции программы 
(подпрограммы)

Планируемое значение по годам реализации Номер основного мероприятия 
в перечне мероприятий про
граммы (подпрограммы)

2020
год

2021 год 2022
год

2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Подпрограмма 1 -  «Развитие отраслей сельского хозяйства» X

1.1. Индекс производства про
дукции сельского хозяй
ства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему 
году

Приоритет
ный, отрасле

вой показатель 
(показатель 
программы)

% 100,2 100,3 100,3 100,3 100,3 100,3 Основное мероприятие 10. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производ
ства, расширения рынка сельскохо
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия

1.2. Производство молока в 
хозяйствах всех катего
рий

Приоритены й, 
обращение 

Г убернатора

Тыс.
тонн

17,80 22,0 24,0 24,0 24,0 25,0 Основное мероприятие 10. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производ
ства, расширения рынка сельскохо
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия

1.3. Инвестиции в основной 
капитал по видам эконо
мической деятельности: 
растениеводство и жи
вотноводство, охота и 
предоставление соответ
ствующих услуг в этих 
областях, производство 
пищевых продуктов, 
производство напитков

Приоритеный,
обращение

Губернатора

млн. руб. 166,40 200,00 734,00 81,00 82,20 84,40 Основное мероприятие 10. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производ
ства, расширения рынка сельскохо
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия

1.4. Ввод мощностей жи
вотноводческих ком
плексов молочного 
направления

Приоритеный,
обращение

Губернатора
скотомест

0,00 300,0 300,0 0,00 0,00 0,00 Основное мероприятие 10. 
Создание условий для развития 
сельскохозяйственного производ
ства, расширения рынка сельскохо
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия

2 Подпрограмма 2 -  «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
2.1 Вовлечение в оборот 

выбывших сельско
хозяйственных угодий 
за счет проведения

Приоритеный 
соглашение с 

ФОИВ

тыс. га 0,500 0,500 0,601 0,00 0,00 0,00 Основное мероприятие 1. Предот
вращение выбытия из оборота зе
мель сельскохозяйственного назна
чения и развитие мелиоративных 
систем и гидротехнических соору-



культуртехнических 
работ сельскохозяй
ственными товаро
производителями

жений сельскохозяйственного 
назначения

2.2 Площадь земельных 
участков, находящихся 
в муниципальной 
собсвенности и госу
дарственная собствен
ность, которых не раз
граничена, предостав
ленная сельхозтоваро
производителям

Приоритеный
отраслевой

га 2056,00 2797,00 2757,00 0,00 0,00 0,00 Основное мероприятие 1. Предот
вращение выбытия из оборота зе
мель сельскохозяйственного назна
чения и развитие мелиоративных 
систем и гидротехнических соору
жений сельскохозяйственного

2.3. Площадь земель, обра
ботанных от борщевика 
Сосновского

Приоритеный
Рейтинг-50

га 636,80 543,36 680,16 535,00 530,00 525,00 Основное мероприятие 1. 
Предотвращение выбытия из 
оборота земель сельскохозяй
ственного назначения и разви
тие мелиоративных систем и 
гидротехнических сооружений 
сельскохозяйственного назначе
ния

3 Подпрограмма 3 -  «Комплексное развитие сельских территорий»
3.1. Объем ввода (приобре

тения) жилья
Соглашение с 

ФОИВ
кв.метр 291,00 291,00 291,00 291,00 291,00 291,00 Основное мероприятие 1. 

Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сель
ских территориях

3.2. Ввод в действие распре
делительных газовых 
сетей

Соглашение с 
ФОИВ

километр 3,63 2,58 4,3 0,00 0,00 0,00 Основное мероприятие 02. Раз
витие инженерной инфраструк
туры на сельских территориях

3.3. Количество реализован
ных проектов по благо
устройству сельских 
территорий

Соглашение с 
ФОИВ

единица 0 0 4 0 0 0 Основное мероприятие 04. Бла
гоустройство сельских террито
рий

3.4. Доля сельских населен
ных пунктов, обслужи
ваемых по доставке 
продовольственных и не 
продовольственных то
варов

Приоритет
ный

отраслевой

% 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 Основное мероприятие 05. Раз
витие торгового обслуживания в 
сельских населенных пунктах

4 Подпрограмма 4 -  «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»
4.1 Количество отловлен

ных животных без вла
дельцев

Приоритеный
отраслевой

ед. 198,00 163,00 194,00 194,00 194,00 194,00 Основное мероприятие 1. Обес
печение эпизоотического благо
получия территории от заноса и 
распространения заразных, в



том числе особо опасных болез
ней животных, включая афри
канскую чуму свиней

5 Подпрограмма 7 -  «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области»
5.1 Объем экспорта АПК Приорите-

ный
Указ Прези

дента 
№ 204

тыс.
долл.
США

181,00 198,00 222,0 230,00 240,00 250,00 Основное мероприятие Т2. 
Федеральный проект «Экспорт 
продукции агропромышленного 
комплекса»



1. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства»

№ п/п Наименование показателя Определение, единица 
измерения

Значение базо
вых показате

лей

Статистические источники Периодичность
представления

1 2 3 4 5 6
1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

1.1. Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых це
нах) к предыдущему году

Значение показателя определяется как отношение 
стоимости продукции сельского хозяйства в хозяй
ствах всех категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости продукции сельско
го хозяйства предыдущего года в ценах предыду
щего года, процент

100,20 Данные государственной стати
стической отчетности: таблица 
«Индекс производства продук
ции сельского хозяйства в хозяй
ствах всех категорий» (предвари
тельные данные)

Один раз в год

1.2. Производство молока в хозяйствах 
всех категорий

Значение показателя определяется как объем про
изводства молока в хозяйствах всех категорий, тыс. 
тонн

17,80 Данные государственной стати
стической отчетности: форма № 
П-1 (СХ) «Сведения о производ
стве и отгрузке сельскохозяй
ственной продукции»; 
форма № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции живот
новодства и поголовье скота»; 
форма № 2 «Производство сель
скохозяйственной продукции в 
личных подсобных и других ин
дивидуальных хозяйствах граж
дан»

Ежеквартально

1.3. Инвестиции в основной капитал по 
видам экономической деятельности: 
Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление соответ
ствующих услуг в этих областях, 
Производство пищевых продуктов, 
Производство напитков

1=11+12+13, где:
I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.;
II - инвестиции по видам экономической деятель
ности: растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в этих об
ластях млн. руб.;
12 - инвестиции по видам экономической деятель
ности: производство пищевых продуктов, млн. 
руб.;
13 -  инвестиции по видам экономической деятель
ности: производство напитков»
Показатель рассчитывается ежеквартально нарас
тающим итогом на основании оперативных данных 
муниципальных образований, а также на основании 
данных статистической отчетности.

166,40 Данные мониторинга сельхозто
варопроизводителей и организа
ций АПК

Ежеквартально



1.4. Ввод мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления

Значение показателя определяется как сумма вве
денных мощностей животноводческих комплексов 
молочного направления в текущем году, скотомест

0,00 Данные мониторинга сельхозто
варопроизводителей и организа
ций АПК, осуществляющих про
екты по строительству, модерни
зации и/или реконструкции мо
лочных ферм

Ежеквартально

2. Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
2.1. Площадь земельных участков, нахо

дящихся в муниципальной соб
ственности и государственная соб
ственность на которые не разграни
чена, предоставленная сельхозтова
ропроизводителям

Значение показателя определяется как сумма пло
щадей земельных участков, находящихся в муни
ципальной собственности и государственная соб
ственность на которые не разграничена, предостав
ленная сельхозтоваропроизводителям в отчетном 
году, га

2056,00 Данные мониторинга сельхозто
варопроизводителей и организа
ций АПК по сведениям, содер
жащимся в региональной геоин- 
формационной системы (РГИС)

Ежеквартально

2.2. Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения культуртехниче- 
ских работ сельскохозяйственными 
товаропроизводителями

Значение показателя определяется как сумма пло
щадей земель, вовлеченных в сельскохозяйствен
ный оборот в отчетном году, тыс.га

0,500 ф. №22-4 (граждане) «Сведения о 
наличии и распределении зе
мель»;
ф. № 22-4 (организации) «Сведе
ния о наличии и распределении 
земель»;
форма №29-СХ «Сведения о сбо
ре урожая сельскохозяйственных 
культур»;
форма №2-фермер «Сведения о 
сборе урожая сельскохозяй
ственных культур»

1 раз в год

2.3. Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского

Значение показателя определяется как сумма пло
щадей земель, обработанных от борщевика Сос
новского

636,80 Данные формы Конструктора 
форм ГАСУ МО.
Данные подрядных организаций, 
заключившие муниципальные 
контракты, МБУ 
В части касающейся ГКУ МО 
«ЦАР»
Региональная географическая 
информационная система (РГИС)

Ежеквартально

3. Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских террито рий»
3.1 Объем ввода (приобретения) жилья Значение показателя определяется как сумма пло

щадей введенного (приобретенного) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности, в 
отчетном году, квадратный метр

291,00 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации государствен
ной программы РФ «Комплекс
ное развитие сельских террито
рий Российской Федерации»

Ежеквартально

3.2. Ввод в действие распределительных 
газовых сетей

Значение показателя определяется как протяжен
ность распределительных газовых сетей, введенных 
в действие в отчетной году, км

3,63 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации государствен
ной программы РФ «Комплекс
ное развитие сельских террито
рий Российской Федерации»

Ежеквартально



3.3. Количество реализованных проектов 
по благоустройству сельских терри
торий

Значение показателя определяется как количество 
общественно значимых проектов по благоустрой
ству сельских территорий, реализованных в отчет
ном году, ед.

0 Мониторинг отчета Сведения о 
ходе реализации государствен
ной программы Российской Фе
дерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» субъекта
ми Российской Федерации

Ежеквартально

3.4. Доля сельских населенных пунктов, 
обслуживаемых по доставке продо
вольственных и непродовольствен
ных товаров

D = E1/E2*100, где:
D - доля сельских населенных пунктов, обслужива
емых по доставке продовольственных и непродо
вольственных товаров,%;
Е1 - количество обслуживаемых сельских населен
ных пунктов, соответствующих условиям предо
ставления субсидии, единиц;
Е2 - общее количество сельских населенных пунк
тов, соответствующих условиям предоставления 
субсидии, единиц.

70 Данные муниципальных образо
ваний Московской области

Ежеквартально

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»
4.1 Количество отловленных животных 

без владельцев
Количество отловленных животных без владельцев, 
единиц

198,00 Мониторинг Ежеквартально

5. Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»
5.1. Объем экспорта продукции АПК Значение показателя определяется как сумма объе

мов экспорта продукции масложировой отрасли, 
злаков, рыбы и морепродуктов, мяса (мясной про
дукции) и молока (молочной продукции), готовой 
пищевой продукции (продукции из рыбы, сахара, 
какао, муки и др.), прочей продукции АПК (живых 
животных и растений, отходов продукции живот
новодства), тыс. долл. США

181,00 Данные мониторинга сельхозто
варопроизводителей и организа
ций АПК

Один раз в год



ПОДПРОГРАММА 1
«Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства»
Паспорт Подпрограммы 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

Муниципальный заказчик подпрограммы
Администрация Рузского городского округа 

(отдел сельского хозяйства управления экономического развития и АПК)

Источники финансирования подпрограм
мы по годам реализации и главным рас
порядителям бюджетных средств, в том 

числе по годам:

Главный рас
порядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирования
Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего: 
в том числе:

0,00 79,68 84,00 87,50 0,00 251,18

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Рузского го
родского округа

0,00 79,68 84,00 87,50 0,00 251,18

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма 1

Приоритетными направлениями развития агропромышленного комплекса Рузского городского 
округа являются:

развитие молочного скотоводства;
развитие малых форм хощяйствования;
комплексная модернизация материально-технической базы производства продукции и переработ

ки сельскохозяйственной продукции;
повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей до уровня, обеспечивающего 

рентабельное ведение сельскохозяйственного производства.
Реализация мероприятий Подпрограммы 1 направлена на решение следующих основных про

блем: недостаточный уровень интенсивности использования посевных площадей, обусловленная не
стабильностью рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным 
притоком частных инвестиций, слабым развитием страхования при производстве сельскохозяйствен
ной продукции, недостаточный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ 
сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических.

Оказание несвязанной поддержки в области растениеводства позволит провести работы по из
весткованию почв, внесению минеральных и органических удобрений и увеличить производство 
продукции растениеводства.

Урожайность сельскохозяйственных культур в Рузском городском округе составляет в среднем за 
5 лет: зерновые культуры -  12 ц/га, овощи -  175 ц/гектар, картофель -  154ц /гектар.

В настоящее время в агропромышленном комплексе Рузского городского округа износ производ
ственных фондов, техники и оборудования составляет более 70%. Основной задачей в части перево
оружения технического потенциала сельхозтоваропроизводителей является проведение комплекса 
мероприятий, направленных на замену устаревших технологий и техники. Компенсация части затрат 
на приобретение сельскохозяйственной техники способствует обновлению парка сельскохозяйствен
ной техники и оборудования.

Отрасль растениеводства в сельскохозяйственном производстве - важнейшее направление эконо
мической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения насе
ления качественным продовольствием, промышленности - сырьем, животноводства - сбалансирован
ными кормами.

Реализация мероприятий Подпрограммы 1 позволит обеспечить к 2024 году увеличение произ
водства зерна на 4 %, картофеля на 21%. Индекс производства продукции растениеводства в хозяй
ствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2024 году составит 100,3%.

В рамках Подпрограммы 1 осуществляется реализация мероприятий, направленных на развитие 
животноводства.

Мясной и молочный подкомплексы являются одним из основных жизнеобеспечивающих секто
ров отечественного аграрного производства, оказывающими решающее влияние на уровень продо
вольственного обеспечения страны и определяющими здоровье нации.

Обеспечение населения продукцией мясного и молочного животноводства собственного произ
водства является основой продовольственной безопасности Российской Федерации и регулируется 
Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Прези
дента Российской Федерации от 30.01.2010 N 120.

В результате реализации мероприятий Подпрограммы 1 к 2024 году объем производства мяса со
ставит 1,16 тыс. тонн, молока 29,34 тыс. тонн.

В 2018 году сельхозтоваропроизводителями произведено мяса в общем объеме 1,3 тыс. тонн, ва
ловой объем молока, произведенный во всех категориях хозяйств, составит 17,5 тыс. тонн.

Производство мяса крупного рогатого скота продолжает испытывать определенные сложности 
и требует дополнительных мер государственной поддержки, поскольку для роста подотрасли нужны 
масштабные долгосрочные инвестиции. Производство говядины в округе традиционно базировалось 
на использовании откормочного поголовья молочного направления и являлось сопутствующей подо
траслью при производстве молока.



Производство молока сельскохозяйственными товаропроизводителями округа ежегодно увели
чивается за счет сохранения (и даже увеличения) поголовья крупного рогатого скота в сельскохозяй
ственных организациях и увеличения продуктивности.

Прогнозируемые параметры роста объема производства в мясном и молочном животноводстве 
будут достигнуты за счет содержания скота мясных пород, использования современного технологи
ческого оборудования для модернизации животноводческих объектов, а также наращивания генети
ческого потенциала продуктивности скота и ускоренного создания соответствующей кормовой базы.

Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах) в 2024 году составит 
100 % к уровню 2018 года.

Производство продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяй
ствах в последние годы имеет динамику роста.

На долю малых форм хозяйствования приходится около 10 % от общего объема валовой сель
скохозяйственной продукции, производимой в Рузском городском округе.

По отдельным видам продукции (овощи и яйцо) объем производства в Рузском округе малыми 
формами хозяйствования пока составляет 100%.

Однако численность фермерских хозяйств имеет тенденцию к сокращению. Причинами этого 
являются отсутствие притока молодых кадров, у которых в условиях Московской области есть аль
тернатива более привлекательного и прибыльного трудоустройства, сложность процедуры оформле
ния земель в собственность.

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой 1, таких как поддержка начинаю
щих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хо
зяйств, государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования, предоставление суб
сидий на поддержку молочного животноводства в крестьянских (фермерских) хозяйствах, позволит 
обеспечить прирост сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми формами хозяйство
вания.

В результате реализации мероприятий Подпрограммы 1 по всем отраслям АПК будут созданы 
благоприятные условия для повышения занятости населения, будут созданы дополнительные рабо
чие места, увеличатся поступления налогов в бюджеты всех уровней.

2. Сведения о исполнителе и разработчике Подпрограммы 1

Заказчиком Подпрограммы 1 является отдел сельского хозяйства управления экономического 
развития и АПК Администрации Рузского городского округа.

Исполнители Подпрограммы 1 -  отдел сельского хозяйства управления экономического развития 
и АПК Администрация Рузского городского округа, сельскохозяйственные товаропроизводители и 
организации агропромышленного комплекса Рузского городского округа.

3. Цели и задачи Подпрограммы 1

Цели подпрограммы 1:
- Повышение конкурентоспособности продукции отраслей растениеводства, животноводства и 

перерабатывающей промышленности, производимой в Рузском городском округе, на основе иннова
ционного развития, проведения комплексной модернизации материально-технической базы и при
влечения инвестиций в сельское хозяйство Рузского городского округа.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. Рост уровня интенсивности и использования посевных площадей
2. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех кате

горий
3. Развитие малого бизнеса в сфере отраслей сельского хозяйства.

Достижение целей и реализация задач к 2024 году будут осуществляться путем выполнения 
мероприятий, предусмотренных в приложении №1 к Подпрограмме 1.



Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 1 Рузского городского округа
«Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства»

№
п/п

Мероприятие под
программы

Сроки испол
нения меро

приятия

Источники финан
сирования

Объем финан- 
си-рования 

мероприятия в 
году, пред

шест
вующему году 
начала реали
зации муни
ципальной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по г одам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 1

Результаты выполнения 
мероприятий Подпрограм

мы 12020 год 2021 год 2022 год 2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Основное меро
приятие 10: Созда
ние условий для 
развития сельскохо
зяйственного про
изводства расши
рения рынка сель
скохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия

2020-2024 Итого 0,00 251,18 0,00 79,68 84,00 87,50 0,00 Сельскохозяй- 
ственные товаро
производители 
Рузского город
ского округа

Средства бюджета 
Московской обла
сти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городско
го округа

0,00 251,18 0,00 79,68 84,00 87,50 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 10.01 
Развитие приори
тетных отраслей 
АПК

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Московской обла
сти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городско
го округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Внебюджетные
источники

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Московской обла
сти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ероприятие 10.02 
Организация и про
ведение конкурсов, 
выставок

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 79,68 84,00 87,50 0,00 Отдел сельского 
хозяйства управ
ления экономиче
ского развития и 
АПК Админи- 
страции Рузского 
городского округа

Популяризация и увеличе
ние конкурентноспособно
сти сельскохозяйственной 
продукции; повышение 
престижности профессий в 
отрасли сельского хозяй
ства

Средства бюджета 
Московской обла
сти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0.00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городско
го округа

0,00 0,00 0,00 79,68 84,00 87,50 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ПОДПРОГРАММА 2
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства» 
Паспорт Подпрограммы 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

Муниципальный заказчик подпрограммы
Администрация Рузского городского округа
(отдел сельского хозяйства управления экономического развития и АПК; отдел благоустройства управления дорожной деятельности и благо-

Источники финансирования подпрограммы по 
годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам:

Главный распо
рядитель бюд
жетных средств

Админситрация 
Рузского город
ского округа

Источник финансирования
Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого
Всего: 
в том числе:

10 713,87 9595,00 8095,00 8095,00 8095,00 44593,87

Средства бюджета Московской обла
сти

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Рузского город
ского округа

10 713,87 9595,00 8095,00 8095,00 8095,00 44593,87

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00



I. Описание основных мероприятий Подпрограммы 2 

Цель Подпрограммы 2:
предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения, развитие ме

лиоративных систем и гидротехнических сооружений сельскохозяйственного назначения; 
предотвращение распространения сорного растения борщевика Сосновского.

Для достижения указанной цели планируется зключение соглашений сельхозтоваропроизво
дителей с Министерством сельского хозяйства и продовольствия МО о получении государственной 
поддержке по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, про
ведения работ по новому строительству и реконструкции мелиоративных систем.

II. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 2

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 направлена на повышение продукционного потенци
ала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов на территории Руз
ского городского округа, предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назна
чения, развитие мелиоративных систем и гидротехнических сооружений сельскохозяйственного 
назначения, предотвращение распространения сорного растения борщевика Сосновского.

Основными сдерживающими факторами повышения продуктивности сельскохозяйственных 
угодий являются недостаточное развитие комплексных мелиораций, невысокий технический уровень 
мелиоративных систем, нерациональное использование водных и земельных ресурсов, процессы де
градации почв, такие как эрозия, увеличение кислотности почв, заболачивание, дефицит элементов 
минерального питания.

В настоящее время в Московской области 41% почв является сильно- и среднекислыми, 
вследствие чего продолжается деградация почв, снижается выход продукции с гектара пашни при тех 
же затратах на производство.

Устранить избыточную кислотность почв возможно внесением кальций- и магнийсодержащих 
материалов (известковая и доломитовая мука). Заключение соглашений сельхозтоваропроизводите
лей на получениие государственной поддержки позволит провести работы по известкованию и фос- 
форитованию, увеличить производство продукции растениеводства.

Кроме того, высокий и стабильный уровень производства сельскохозяйственной продукции в 
сложных климатических условиях обеспечивается применением такого способа мелиорации, как 
орошение сельскохозяйственных земель. Выход продукции с орошаемого гектара в 3-5 раз выше, чем 
с богарного, а производительность труда, эффективность использования природных и материально- 
технических ресурсов, в том числе удобрений, увеличиваются в 2-3 раза.

Для сохранения и повышения плодородия мелиорированных земель требуется внесение мине
ральных и органических удобрений в научно обоснованных дозах. Урожайность сельскохозяйствен
ных культур в Рузском городском округе составляет в среднем за 5 лет: зерновые культуры -  12 ц/га, 
овощи -  175 ц/гектар, картофель -  154 ц /гектар.

Однако, как показывает опыт ведения сельскохозяйственного производства, на мелиориро
ванных землях в условиях области потенциально можно получать овощей до 70 т/га, картофеля - до 
42,0 т/га.

Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения будет 
осуществляться, в том числе путем вовлечения в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйствен
ного назначения.



Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 2 Рузского городского округа
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства»

№
п/п

Мероприятие под
программы

Сроки
испол
нения
меро

приятия

Источники
финанси
рования

Объем фи
нанси

рования 
мероприя
тия в году, 
предшест
вующему 

году начала 
реализации 

муници
пальной 

программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен
ный за вы- 
полнение 

мероприятия 
Подпрог
раммы 2

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпршрам- 

мы 2
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное меропри

ятие 01. Предотвра
щение
выбытия из оборота 
земель сельско
хозяйственного 
назначения и разви
тие мелиоративных 
систем и гидротех
нических сооруже
ний сельскохозяй
ственного назначе
ния

2020-
2024.

Итого: 12110,00 44593,87 10 713,87 9595,00 8095,00 8095,00 8095,00 сельхозтоваро
производители 
управление 
земельно- 
имуществен
ных отноше- 
ний, отдел 
сельского хо
зяйства управ- 
ления эконо
мического 
развития и 
АПК Админ- 
ситрация Руз- 
ского город
ского округа

Средства
бюджета
Московской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
федерального
бюджета

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

12110,00 44593,87 10 713,87 9595,00 8095,00 8095,00 8095,00

Внебюджет
ные средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 01.01 
Предотвращение 
выбытия из оборота 
земель сельско
хозяйственного 
назначения и разви
тие мелиоративных 
систем и гидротех
нических сооруже
ний сельскохозяй- 
ствен-ного назначе
ния

2020-
2024

Итого: 0,00 1500,00 0,00 1500,00 0,00 0,00 0,00 сельхозтова- 
ропроизво- 
дители, 
управление 
земельно- 
имуществен
ных отноше
ний, отдел 
сельского 
хозяйства 
управления 
экономиче
ского разви-

В 2020-2024 
гг. будет во
влечено в 
оборот более 
3000 га вы
бывших сель
скохозяйст
венных уго
дий, в том 
числе на ме
лиорирован
ных землях, за 
счет проведе-

Средства
бюджета
Московской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

0,00 1500,00 0,00 1500.00 0,00 0,00 0,00



Внебюджет
ные средства

0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 тия и АПК 
Админситра- 
ция Рузского 
городского 
округа

ния культур- 
технических 
работ и внесе
ния мелиоран
тов

Мероприятие 01.02 
Проведение меро
приятий по ком
плексной борьбе с 
борщевиком Сос- 
новского

2020-
2024

Итого: 12110,00 43093,87 10 713,87 8095,00 8095,00 8095,00 8095,00

Администра
ция Рузского 
городского 
округа(отдел 
благоустрой
ства управ
ления до- 
рожной дея
тельности и 
глабоустрой- 
ства; МБУ 
«Благо- 
устройство»)

Средства
бюджета
Московской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

12110,00 43093,87 10 713,87 8095,00 8095,00 8095,00 8095,00

Внебюджет
ные средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ПОДПРОГРАММА 3
«Комплексное развитие сельских территорий» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства» 
Паспорт Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

Муниципальный заказчик подпрограммы
Администрация Рузского городского округа
(жилищный отдел управления по жилищным вопросам; отдел коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального 

хозяйства, отдел благоустройства управления дорожной деятельности и благоустройства; отдел развития потребительского рынка и 
сферы услуг МКУ «Центр по развитию инвестиционной деятельности и оказанию поддержки субъектам МСП»)

Источники финансирования подпрограм
мы по годам реализации и главным рас
порядителям бюджетных средств, в том 

числе по годам:

Главный рас
порядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирования
Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год И того

Администра
ция Рузского 
городского 
округа

Всего: 
в том числе: 14850,08 32136,4 21628,10 1693,23 2328,16 72635,97
Средства бюджета Московской 
области

2492,30 1022,18 199,25 207,22 207,22 4128,17

Средства федерального бюджета 2925,60 1995,85 0,00 0,00 0,00 4921,45

Средства бюджета Рузского город
ского округа

6432,18 19109,34 11428,85 1486,01 2120,94 40577,32

Внебюджетные источники 3000,00 10009,03 10000,00 0,00 0,00 23009,03



В рамках реализации Подпрограммы 3 будут проведены мероприятия по улучшению жилищ
ных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов и мероприятия по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными доро
гами.

Основными целями Подпрограммы 3 являются повышение уровня и качества жизни сельского 
населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения, со
здание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других общенацио
нальных функций и задач территориального развития.

С учетом целевых установок реализация Подпрограммы 3 направлена на создание предпосы
лок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 
стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания 

благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности.
Муниципальным заказчиком и разработчиком Подпрограммы 3 является Администрация Руз

ского городского округа.
Исполнителем Подпрограммы 3 является жилищный отдел управления по жилищным вопро

сам; отдел коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства, отдел благо
устройства управления дорожной деятельности и благоустройства; отдел развития потребительского 
рынка и сферы услуг МКУ «Центр по развитию инвестиционной деятельности и оказанию поддерж
ки субъектам МСП».

I. Описание основных мероприятий Подпрограммы 3

II. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 3

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала 
аграрного сектора экономики Рузского городского округа требуется системный подход, важнейшей 
частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, пре
одолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других от
раслях экономики села, а также активизация участия сельского населения в решении вопросов мест
ного значения.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные 
настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно сокращается источник расши
ренного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую местность и закреп
ления их в аграрном секторе экономики предполагает необходимость формирования в сельской 
местности базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной 
потребности в жилье.

Исходя из задач государственной аграрной политики на ближайший период и долгосрочную 
перспективу в сфере социального развития села необходимо провести комплекс взаимоувязанных 
мероприятий, которые предусматривается осуществлять в сельских поселениях или межселенных 
территориях, объединенных общей территорией в границах муниципального района, а также в сель
ских населенных пунктах и рабочих поселках, входящих в состав городских округов или городских 
поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и перера
боткой сельскохозяйственной продукции.

Положение о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 
гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности Рузского городского округа 
Московской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, предоставлении и рас
ходовании субсидий на софинансирование расходных обязательств Рузского городского округа Мос
ковской области по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и мо



лодым специалистам по договору найма жилого помещения, регулируется нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации.

III. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития Рузского городского округа, 

реализуемых в рамках муниципальной программы

Реализация Подпрограммы 3 является основным инструментом реализации Стратегии устой
чивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р, на местном уровне.

Реализация задачи устойчивого развития сельских территорий будет осуществляться на осно
ве использования сравнительных преимуществ сельских территорий, выявления и поддержки прио
ритетных направлений развития, совершенствования механизмов финансовой поддержки.

Реализация Подпрограммы 3, наряду с мероприятиями Подпрограммы 1, позволит создать 
комфортные условия жизнедеятельности в сельской местности, повысить уровень занятости населе
ния, сохранить и увеличить численность сельского населения, уменьшить миграционный отток сель
ского населения - повысить уровень комплексного обустройства населенных пунктов, расположен
ных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными 
дорогами и повысить удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей 
и молодых специалистов, в благоустроенном жилье.



Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

№
п/п

Мероприятие про
граммы (подпро

граммы)

Срок испол
нения меро

приятия

Источник финансиро
вания

Объем финанси
рования меро
приятия в году, 

предшествующе
му году начала 

реализации 
муниципальной 

программы (тыс. 
_____ _________

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам, 
(тыс.руб.)

Отвегственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 3

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
Подпрограм

мы 3

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное меоо- 2020-2024гг. Итого: 17072,10 6688,57 0,00 1811,03 1377,47 1432,57 2067,50 Администрация 

Рузского город
ского округа 
Московской 
области 
(жилищный 
отдел управле
ния по жилищ- 
ным вопросам)

Ввод (приоб
ретение) 
жилья для 
граждан, 
проживаю
щих в сель
ской местно
сти, в том 
числе моло
дых семей и 
молодых 
специалистов 
- 0,291 тыс. 
кв. метров

приятие 01:
Улучшение жи
лищных условий 
граждан, прожи
вающих на сель
ских территориях

Средства бюджета 
Московской области 4546,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета 5336,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

2067,50
6688,57 0,00 1811,03 1377,47 1432,57 2067,50

Внебюджетные
источники

5121,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 
01.02. Обеспече
ние комплексного 
развития сельских 
территорий 
(Улучшение жи
лищных условий, 
проживающих на 
сельских террито
риях)

2020-2024гг. Итого: 17072,10 6688,57 0,00 1811,03 1377,47 1432,57 2067,50 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области (жи- 
лищный отдел 
управления по 
жилищным во- 
просам)

Ввод(приоб
ретение) 
жилья для 
граждан, 
проживаю
щих в сель
ской местно
сти, в том 
числе моло
дых семей и 
молодых 
специалистов 
- 0,291 тыс. 
кв. метров

Средства бюджета 
Московской области 4546,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета 5336,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

2067,50 6688,57 0,00 1811,03 1377,47 1432,57 2067,50

Внебюджетные
источники

5121,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Основное меро- 2020-
2024

Итого 7309,85 60152,72 14850,08 25302,64 20000,00 0,00 0,00 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области, отде- 
коммунального 
хозяйства 
управления жи-

Ввод газо- 
распредели
тельных се
тей 2,58 км

приятие 02. Раз- 
витие инженерной 
инфраструктуры 
на сельских терри
ториях

Средства бюджета 
Московской области

0,00 2492,30 2492,30 0,00 0,00 0,00 0.00

Средства федераль
ного бюджета

0,00 2925,60 2925,60 0,00 0,00 0.00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

7309,85 31734,82 6432,18 15302,64 10000,00 0,00 0,00



Внебюджетные ис
точники

0,00 23000,00 3000,00 10000,00 10000,00 0,00 0,00 лищно-
коммунального
хозяйства

Мероприятие
02.01.
Развитие газифи
кации в сельской 
местности

2020-
2024

Итого 7309,85 53850,84 9748,20 24102,64 20000,00 0,00 0,00 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области, отдел- 
коммунального 
хозяйства 
управления жи- 
лищно-
коммунального
хозяйства

Ввод газо- 
распредели
тельных се
тей 0,19 км. 
Газификация 
2 МКД (30 
квартир) 
(Старя Ру
за). В вод га
зораспреде
лительных 
сете д. Лиди
но 2,58 км.

Средства бюджета 
Московской области

0,00 2492,30 2492,30 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0,00 2925,60 2925,60 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

7309,85 28432,94 4330,3 14102,64 10000,00 0,00 0,00

Внебюджетные ис
точники

0,00 20000,00 0,00 10000,0 10000,0 0,00 0,00

3 Мероприятие
02.03.
Проектирование 
сетей газификации 
в сельской местно
сти

2020-
2024

Итого 0,00 6301,88 5101,88 1200,00 0,00 0,00 0,00 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области, отдел 
коммунального 
хозяйства 
управления жи- 
лищно-
коммунального
хозяйства

Газификация 
п. Тучково 
ул. 3-я, 4-я 
Григоров- 
ская, МКД 
ул. Садовая 
д. Старая 
Руза, д. Ваю- 
хино

Средства бюджета 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0,00 3301,88 2101,88 1200,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные ис
точники

0,00 3000,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Основное меро- 2021-
2024

Итого 0,00 3816,44 0,00 3816,44 0,00 0,00 0,00 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области, управ
ление дорожной 
деятельности и 
благоустройства

Устройство 
систем 
наружного 
освещения д. 
Федотово, от 
ж/д станции 
«Санатор
ная» до д.
Григорово, с. 
Покровское, 
д. Старо

приятие 04.
Благоустройство

Средства бюджета 
Московской области

0,00 665,30 0,00 665,30 0,00 0.00 0,00

сельских террито- 
рий

Средства федераль
ного бюджета

0,00 1995,85 0,00 1995,85 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0,00 1146,26 0,00 1146,26 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные ис
точники

0,00 9,03 0,00 9,03 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
04.03
Обеспечение ком
плексного разви
тия сельских тер
риторий (органи
зация наружного 
освещения терри-

2021-
2024

Итого 0,00 3816,44 0,00 3816,44 0,00 0,00 0,00 Администрация 
Рузского город
ского округа 
Московской 
области, управ
ление дорожной 
деятельности и 
благоустройства

Средства бюджета 
Московской области

0,00 665,30 0,00 665,30 0,00 0,00 0,00

Средства федераль
ного бюджета

0.00 1995,85 0,00 1995,85 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0,00 1146,26 0,00 1146,26 0,00 0,00 0,00



тори) Внебюджетные ис
точники

0,00 9,03 0,00 9,03 0,00 0,00 0,00

5 Основное меро- 2021-
2024

Итого 0,00 1978,24 0,00 1206,29 250,63 260,66 260,66 МКУ «Центр по 
развитию инве
стиционной 
деятельности и 
оказанию под- 
держки субъек
там МСП», от
дел развития 
потребител ьско- 
го рынка и сфе
ры услуг

Доля сель
ских насе
ленных 
пунктов, 
обслуживае
мых по до
ставке про
довольствен
ных и непро
довольствен
ных товаров 
составит 70 
%

приятие 05. Раз- 
витие торгового

Средства бюджета 
Московской области

0,00 970,57 0,00 356,88 199,25 207,22 207,22

обслуживания в 
сельских населен- 
ных пунктах.

Средства федераль
ного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0,00 1007,67 0,00 849,41 51,38 53,44 53,44

Внебюджетные ис
точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
05.01.
Частичная ком
пенсация транс
портных расходов 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей 
по доставке про
довольственных и 
промышленных 
товаров в сельские 
населенные пунк
ты

2021-
2024

Итого 0,00 1978,24 0,00 1206,29 250,63 260,66 260,66 МКУ «Центр по 
развитию инве
стиционной 
деятельности и 
оказанию под- 
держки субъек
там МСП», от
дел развития 
потребительско
го рынка и сфе
ры услуг

Доля сель
ских насе
ленных 
пунктов, 
обслуживае
мых по до
ставке про
довольствен
ных и непро
довольствен
ных товаров 
составит 70 
%

Средства бюджета 
Московской области

0,00 970,57 0,00 356,88 199,25 207,22 207,22

Средства федераль
ного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0,00 1007,67 0,00 849,41 51,38 53,44 53,44

Внебюджетные ис
точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности, 
финансирование которых, предусмотрено мероприятием 02.01 «Развитие газификации в сельской местности» основного меро
приятия 02 «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сель- 
______________ __________ __________ _________  ских территорий» _________________________________________ _____

№
п/п

Адрес объекта (Наиме- 
ювание объекта)

Годы строи
тельства/ 

реконструкции/ 
капитального 
ремонта, (ре

монта)

Проектная 
мощность (кв. 

метр, погонный 
метр, место, 

койко-место и 
т.д.)

Предельная 
стоимость 
объекта, 

(тыс. руб.)

Профинан
сировано на 
01.01.2020, 
(тыс. руб.)

Источники финансиро
вания

Финансирование, в том числе распределение межбюджетных 
трансфертов из бюджета Московской области, тыс. рублей

Остаток смет
ной стоимости 
до ввода в экс

плуатацию, 
(тыс. руб.)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15

1. Строительство газорас
пределительных сетей 
У1КД№11,11 ад. Старая 
Руза, ул. Садовая

2020 0,19 км/30 квар
тир

4314,62 286,73 Итого 3715,79 696,89 3018,90 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

3715,79 696,89 3018,90 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0 0

2 Разработка проекта пла
нировки территории по 
объекту «Газификация д. 
Лидино 2-я очередь)

2020 2,58 8728,80 1400,00 Итого 2500,00 2500,00 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

2500,00 2500,00 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

3
Строительно-монтажные 
работы по объекту гази
фикации д. Лидино (2-ая

2020 2,58 8711,80 821,00 Итого 6551,30 655130 0 0 0 0

Средства бюджета 2492,30 2492,30 0 0 0 0 0



очередь) Московской области

Средства федерального 
бюджета

2925,60 2925,60 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

1133,40 1133,40 0 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0 0

4 Строительство газопро
вода д. Марс

2021 4,3 21083,74 0 Итого 11083,74 0 11083,74 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

11083,74 0 11083,74 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

5

Строительство газопро
вода ул.3-я,4-я Григоров- 
ская п. Тучково

2022 10000,0 0 Итого 10000,00 0 0 10000,00 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

10000,00 0 0 10000,00 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

6 Строительство газопро
вода д. Ваюхино

Итого 20000,0 0 10000,0 10000,0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0



Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

20000,0 0 10000,0 10000,0 0 0

Всего по мероприятию

Итого 53850,84 9748,20 24102,64 20000,00 0 0

Средства бюджета 
Московской области

249230 2492,30 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

2925,60 2925,60 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

28432,94 4330,30 14102,64 10000,00 0 0

Внебюджетные средства 20000.00 0 10000,0 10000,0 0 0



Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности, 
финансирование которых, предусмотрено мероприятием 02.03 «Проектирование сетей газификации в сельской местности» ос

новного мероприятия 02 «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»
______________ __________  Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»_______________________ _____

№
п/п

Адрес объекта (Наиме
нование объекта)

Г оды строи
тельства/ 
реконструкции/ 
капитального 
ремонта, (ре
монта)

Проектная 
мощность (кв. 
метр, погонный 
метр, место, 
койко-место и 
г.д.)

Предельная 
стоимость 
объекта, 
(тыс. руб.)

Профинан
сировано на 
01.01.2020, 
(тыс. руб.)

Источники финансиро
вания

Финансирование, в том числе распределение межбюджетных 
трансфертов из бюджета Московской области, тыс. рублей

Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуата
цию, (тыс. 
руб.)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15

1. Присоединение вновь 
построенной газораспре
делительной сети к су
ществующим сетям по 
объекту «Газификация д. 
Нестерово (2-я очередь).

2020 3,6 км 925,46 0 Итого 925,46 925,46 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

925,46 925,46 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0 0

2. Выполнение работ по 
пуску газу вновь постро
енную газораспредели
тельную сеть по объекту 
«Газификация д. Несте
рово (2-я очередь).

2020 3,6 км 60,00 0 Итого 60,00 60,00 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

60,00 60,00 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0 0

3. Присоединение вновь 2020 2,6 км 1000,00 0 Итого 1016,41 1016,42 0 0 0 0



построенной газораспре
делительной сети к су
ществующим сетям по 
объекту «Газификация 
дЛидино (2-я очередь).

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

1016,41 1016,42 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

4.

Выполнение работ по 
пуску газа во вновь по
строенную газораспре- 
дилительную сеть по 
объекту «Газификация д. 
Лидино (2-я очередь)

2020 2,6 км 100,00 0 Итого 100,00 100,00 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

100,00 100,00 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

5.

Проектирование газифи- 
кации ул.3-я,4-я Григо- 
ровская п. Тучково

2021 1200,00 0 Итого 1200,00 0 1200,00 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

1200,00 0 1200,00 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

0 0 0 0 0 0

6 Проектирование газо
провода д. Ваюхино

Итого 3000,0 3000,0 0,00 0,00 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0



Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

3000,0 3000,0 0 0 0 0

Всего по мероприятию

Итого 6301,88 5101,88 1200,00 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

3301,88 2101,88 1200,00 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

3000,0 3000,0 0 0 0 0

Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности,
финансирование которых, предусмотрено

мероприятием 04.03 «Обеспечение комплексного развития сельских территорий (организация наружного освещения территори)
основного мероприятия 04 «Благоустройство сельских территорий»

_______________ __________  Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»_____________________________
№
п/п

Адрес объекта (Наиме
нование объекта)

Г оды строи- 
гельства/ 
реконструкции/ 
капитального 
ремонта, (ре
монта)

Проектная 
мощность (кв. 
метр, погонный 
метр, место, 
койко-место и 
т.д.)

Предельная 
стоимость 
объекта, 
(тыс. руб.)

Профинан
сировано на 
01.01.2020, 
(тыс. руб.)

Источники финансиро
вания

Финансирование, в том числе распределение межбюджетных 
трансфертов из бюджета Московской области, тыс. рублей

Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуата
цию, (тыс. 
руб.)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15

1. Организация освещения 
территории д.Федотово

2021 “ 953,86 0 Итого 953,86 0 953,86 0 0 0

Средства бюджета 166.58 0 166,58 0 0 0



Московской области

Средства федерального 
бюджета

499,72 0 499,72 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

285,56 0 285,56 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

2,0 0 2,0 0 0 0

2 Организация освещения 
территории от ж/д стан
ции «Санаторная» до д. 
Г ригорово

2021 76,2 0 Итого 76,2 0 76,2 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

12,99 0 12,99 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

38,95 0 38,95 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

22,26 0 22,26 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

2,0 0 2,0 0 0 0

3 Организация освещения 
территории в с. Покров- 
ское

2021 856,56 0 Итого 856,56 0 856,56 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

149,55 0 149,55 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

448,64 0 448,64 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

256,37 0 256,37 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

2,0 0 2,0 0 0 0

4 Организация освещения 
территории в д. Старо 
(Дороховское)

2021 1924.06 Итого 1929,82 0 1929,82 0 0 0

Средства бюджета 
Московской област и

336,18 0 336.18 0 0 0



Средства федерального 
бюджета

1008,54 0 1008,54 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

582,07 0 582,07 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

3,03 0 3,03 0 0 0

Всего по мероприятии) Итого 3816,44 0 3816,44 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

665,30 0 665,30 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

1995,85 0 1995,85 0 0 0

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

1146,26 0 1146,26 0 0 0

Внебюджетные сред
ства

9,03 0 9,03 0 0 0



ПОДПРОГРАММА 4
«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства» 
Паспорт Подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»

Муниципальный заказчик подпрограммы
Администрация Рузского городского округа
МБУ Рузского городского округа «ЦОД ОМСУ РГО» (отдел благоустройства (административно-техническая комис

сия))

Источники финансирования подпрограм
мы по годам реализации и главным рас
порядителям бюджетных средств, в том 

числе по годам:

Главный рас
порядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирова
ния Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год И того

Всего: 
в том числе: 4460,96 254831 2346,0 2346,0 2346,0 14047,27

Средства бюджета Мос
ковской области 4460,96 2548,31 2346,0 2346,0 2346,0 14047,27

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета го
родского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источни
ки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Целью Подпрограммы 4 является защита населения от болезней, общих для человека и жи
вотных, предупреждение заноса, возникновения, распространения и ликвидации болезней живот
ных, снижение заболеваемости животных заразными, в том числе особо опасными, болезнями 
животных сокращение численности безнадзорных животных.

И. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 4

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие на территории округа в значитель
ной степени определяет социально-экономическую ситуацию Рузского городского округа.

На территории округа ежегодно выявляются заразные, в том числе особо опасные, болезни 
животных, при этом в целях защиты территории Рузского городского округа от заноса и распростра
нения заразных болезней, сокращения количества бездомных животных проводится комплекс орга
низационно-хозяйственных и противоэпизоотических мероприятий. Из года в год на территории 
округа растет количество безнадзорных животных, что приводит к распространению различных за
болеваний и угрозу для жизни населению.

Проблемы ликвидации бешенства животных, сокращения количества бездомных животных 
чрезвычайно актуальными и выходят за рамки ветеринарной проблемы, решение их возможно только 
путем комплексного проведения административных, организационно-хозяйственных и ветеринарно
санитарных мероприятий, применения современных и практических разработок, а также организации 
системы мониторинга, с привлечением средств из федерального бюджета и бюджета Московской об
ласти, других источников финансирования.

III. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития Рузского городского округа, 

реализуемых в рамках муниципальной программы

Разработка и реализация мероприятий Подпрограммы 4 позволит:
снизить заболеваемость животных;
сократить количесвто животных без владельцев.

I. Описание основных мероприятий Подпрограммы 4



Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 
___ ______ муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства»_________

№
п/п

Мероприятие про
граммы (подпро

граммы)

Срок исполне
ния мероприя

тия

Источник финанси
рования

Объем финанси
рования меро

приятия в году, 
предшествую

щему году 
начала реализа

ции муници
пальной про
граммы (тыс. 

____ РУбО_____

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам, 
(тыс.руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 4

Результаты вы
полнения меро
приятий Под
программы 4

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное меоо- 

приятие 01. Обес-
2020-2024 Итого 2373,00 14047,27 4460,96 2548,31 2346,0 2346,0 2346,0 МБУ Рузского 

городского 
округа «ЦОД 
ОМСУ РГО» 
(отдел благо- 

устройства(ад
министративно- 

техническая 
комиссия))

печение эпизооти
ческого благопо
лучия территории 
от заноса и рас
пространения за
разных, в том чис
ле особо опасных 
болезней живот
ных, включая аф
риканскую чуму 
свиней

Средства бюд
жета Москов
ской области

2373,00
14047,27 4460,96 2548,31 2346,0 2346,0 2346,0

Средства феде
рального бюдже
та

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Средства бюд
жета Рузского 
городского окру
га

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
01.01
Осуществление 
переданных пол
номочий Москов
ской области по 
организации про
ведения мероприя
тий при осуществ
лении деятельно
сти по обращению 
с животными без 
владельцев

2020-2024 Итого 2373,00 14047,27 4460,96 2548,31 2346,0 2346,0 2346,0 МБУ Рузского 
городского 

округа «ЦОД 
ОМСУ РГО» 
(отдел благо

устройства (ад
министративно- 

техническая 
комиссия))

Средства бюд
жета Москов
ской области

2373,00 14047,27 4460,96 2548,31 2346,0 2346,0 2346,0

Средства феде
рального бюдже
та

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд
жета Рузского 
городского окру
га

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ПОДПРОГРАММА 7
«Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства» 
Паспорт Подпрограммы 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области»

Муниципальный заказчик подпро
граммы

Администрация Рузского городского округа
(отдел сельского хозяйства управления экономического развития и АПК)

Источники финансирования под
программы по годам реализации и 
главным распорядителям бюджет- 
ных средств, в том числе по годам:

Главный рас
порядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирования
Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год И того

Всего: 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Московской 
области

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Рузского го
родского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Целью Подпрограммы 7 является достижение объема экспорта продукции АПК (в стоимост
ном выражении) в размере 250 тыс. долларов США к концу 2024 году за счет создания экспортно
ориентированной товаропроводящей инфраструктуры, системы продвижения и позиционирования 
продукции АПК.

Для достижения указанных целей в рамках Подпрограммы 7 планируется:
Оказания содействия экспортноориентированным предприятиям АПК в участие в выставоч

ной деятельности, выявление новых предприятий экспортеров.

II. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 7

Реализация мероприятий Подпрограммы 7 будет способствовать достижению объема экспорта 
продукции АПК (в стоимостном выражении) в размере 250 тыс. долларов США к концу 2024 году 
создания экспортно-ориентированной товаропроводящей инфраструктуры, создания системы про
движения и позиционирования продукции АПК.

За 2018 год объем экспорта продукции АПК в Московской области составил 166,4 тыс. долл.
США.

Основными сдерживающими факторами являются: высокие риски финансовых потерь экспор
теров при проведении экспортных операций, невыгодные условия кредитования экспортных опера
ций, различия в стандартах разрешительной документации для заключения контрактов.

III. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сфер 
социально-экономического развития Рузского городского округа, 

реализуемых в рамках муниципальной программы

Реализация Подпрограммы 7 является основным инструментом реализации регионального 
проекта «Экспорт продукции АПК Московской области».

Реализация мероприятий Подпрограммы 7 позволит к 2024 году создать экспортно
ориентированную товаропроводящую инфраструктуру, устранить торговые барьеры (тарифные и не
тарифные) для обеспечения доступа продукции АПК на целевые рынки и создать систему продвиже
ния и позиционирования продукции АПК.

I. Описание основных мероприятий Подпрограммы 7



Перечень мероприятий подпрограммы 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 
____ _____ муниципальной программы Рузского городского округа «Развитие сельского хозяйства»__________

№
п/п

Мероприятие про
граммы (подпро

граммы)

Срок исполне
ния мероприя

тия

Источник финанси
рования

Объем финанси
рования меро
приятия в году, 
предшествую

щему году 
начала реализа

ции муници
пальной про
граммы (тыс.

_____ ЕУбО_____

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам, 
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 7

Результаты вы
полнения меро
приятий Под
программы 7

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Основное меро- 2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Предприятия

экспортерыприятие T2.
Федеральный про
ект «Экспорт про
дукции агропро
мышленного ком
плекса»

Средства бюд
жета Москов
ской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства феде
рального бюдже
та

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Средства бюд
жета Рузского 
городского окру
га

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
Т2.01.
Экспорт продук
ции агропромыш
ленного комплекса

2020-2024 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Предприятия
экспортерыСредства бюд

жета Москов
ской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства феде
рального бюдже
та

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд
жета Рузского 
городского окру
га

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


